
139. Frum varp

til laga um  búíjártryggingar.
(E ftir 3. um r. í E d .).

I. k a f l i .
Vátryggingar8jóðir sveitar- ogf bæjaríjelaga.

1. gr.
H eim ilt er sveitar- og bæjarfjelögum  á íslan d i að stofna vátryggingar- 

sjóði, m eð skylduábyrgð fyrir kýr, kynbótanaut, kynbótahesta og hrúta.
V erksvið sjóðan na og fyrirkom ulag fer eftir lögum  þessum  og nánari 

ákvörðun reglugerðar.
Yflrstjórn þeirra m ála, sem  undir lög þessi falla, hefir atvinnum álaráð- 

herra. H ann úrskurðar og ágreining, er risa kann út af lögum  þessum , nem a  
um  d óm sm ál sje að ræða.

2. gr.
V átryggingarsjóður bætir 4/» hluta alls þess skaða, er eigendur eða af- 

notahafar vátrygðra gripa verða fyrir, af hverskonar van höld u m  gripanna, ef 
ekki er um  að kenna fóðurskorti, h irðu leysi eða h an d vöm m  hlutaðeigenda, 
þjóna þeirra eða  nán u stu  erflngja, að  áliti v irðingarm anna sjóðsins.

T il vanhalda teljast d au ðsföll gripa af sjú k d óm u m  og slysum , svo og 
van h eim lu r og afurða- og afnotam issir sakir veik inda og eðlisgalla (t. d. ófrjó- 
sem i kynbótadýra), eftir þvi sem  nánar verður ák veðið  í reglugerð.

3. gr.
Aldrei m á hafa í vátryggingu eldri gripi en hjer segir: hrúta 6 vetra, 

kynbótanaut 12 vetra, kýr 15 vetra og stóðhesta  18 vetra.
L am bhrúta m á eigi taka i vátryggingu, fyr en liðn ir eru 8 dagar frá 

bólusetn in gu . Svo getur og stjórn vátryggingarsjóðsins krafist þess, að vátrygðir  
hrútar skuli bólusettir veturgam lir og eldri, en ekki er heim ilt, að sjóðurinn  
bæti skaðann , þótt hrútur farist af bólusetn ingu , nem a stjórn sjóðsins hafi 
fyrirfram viðurkent þann, er bólusetur. Vátrygging á k ynbótahestum  nær til 
slysa  af v ö n u n , þó því aðeins, að dýralæ knir, eða annar m aður, er stjórn  
sjóðsin s hefir viðurkent, vani.



4. gr.
Vátryggingarskylda hvilir á ö llu m  eigendum  þeirra gripa, sem  taldir  

eru i  1. gr., þegar sam þykt hefir verið á löglegan  hátt að stofna vátryggingar- 
sjóð, sbr. 7. gr.

• 5. gr.
Takast m á vátryggingarsjóður á hendur a lm en na vátryggingu brossa

i þeim  sveitar- og bæ jarfjelögum , þar sem  fóðurtrygging er í góðu  lagi að
áliti B únaðarljelags íslan d s. Leita skal þó sam þ ykk ís ráðherra um  þetta i
hverju einstöku tilfelli.

6. gr.
Hvergi m á vátryggja annarsstaðar þaðn^ l / t  h luta af virðingarverði 

vátrygðra gripa, sem  ekki er vátrygður sam k væ m t lögum  þ essu m .
7. gr.

H úsráðendur í sveitu m , þeir er atkvæ ðisrjett eiga i sveitarm álu m , og
eigendur vátryggingarskyldra gripa i bæjarfjelögum  og k au p tú n u m , sem  eru  
hreppar út af fyrir sig, geta á lögm æ tum  fundi stofnað vátryggingarsjóð sam -  
kvæ m t lögum  þ essum .

Meiri hluti atkvæ ða allra atkvæ ðisbæ rra húsráðenda í hreppi, eða bú- 
fjáreigenda i bæjarfjelagi eða kauptúni, sem  er sjerstakur hreppur, ræ ður úr- 
slitu m , og hafa þeir allir jafnan atkvæ ðisrjétt, án tillits til gripaeignar. Þ ó hafa 
form enn kvnbótafjelaga sjálfstæ ðan atkvæ ðisrjett fyrir kynbótagripi fjelaga 
þeirra, sem  þeir eru form enn fyrir.

F undur er lögm æ tur í sveitu m , þá er hreppsnefnd boðar hann öllu m  
h úsráðendum  og form ön n u m  kynbótafjelaga m eð skriflegu fundarboði og eigi 
m inna en  tveggja vikna fyrirvara, en í bæjum  eða kau p tú n ah rep p u m , er 
bæjarstjórn eða hreppsnefnd boðar hann ö llu m  eigendum  vátryggingarskyldra  
gripa, m eð fundarboði í b laði, auglýsingu á fjölförnum  stað í bæ num  eða  
kauptúninu , eða m eð um burðarbrjefi, og m eð viku fyrirvara. Jafnan skal taka 
fram i fundarboðum , um  hver m ál atkvæ ðagreiðsla  sk u li fram fara.

N ú er sam þykt á lögm æ tum  fundi að stofna vátryggingarsjóð, eftir þvi 
sem  fyr var sagt, og skal þá sveitar- eða bæjarstjórn tafarlaust tilkynna það  
atvinnum álaráðherra, en  hann gerir svo fljótt sem  verða m á allar þær ráð- 
stafanir, sem  hann telur nauðsyn legar eða reglugerð ákveður, til þ ess að sjóð- 
urinn geti tekið til starfa.

8. gr.
Sveitarsjóður í hreppum , en bæjarsjóður i bæjarfjelögum , ábyrgist allar  

þær sk yld u r og skuldbindingar, er hvila á vátryggingarsjóði, og greiðir skaða- 
bætur, ef vátryggingarsjóður hrekkur ekki til. En vátryggingarsjóður endur- 
greiðir slik  lán, svo  fljótt sem  því verður við k om ið. Skal þá, ef nau ðsyn  
krefur, auka iðgjöldin  svo , að sk u ld in  verði greidd að fullu  á næ stu 10 árum  
af aukaiðgjöldum .

9. gr.
H reppsnefnd í hreppum , en í bæjum  bæjarstjórn, hefir m eð hön d u m



alla stjórn og um sjón  vátryggingarsjóðs og setur fje hans á vöxtu  á hentugum  
stað, m eð fullri tryggingu. Sam a gildir um  in n h eim tu  iðgjalda til sjóðsins, svo  
og um  skýrslugerð og reikningshald . Iðgjöld  hafa sam a lögtaksrjett og sveitar- 
útsvör, og ber stjórnin ábyrgð á, að iðgjöldin  kom ist í vátryggingarsjóð á rjett- 
um  gjalddaga.

U m  en d ursk oðu n  og úrskurð reikninga sjóðsin s gilda söm u  reglur sem  
um  reikninga sveitar- eða bæjarsjóðs, og skal skila reikn ingnum  á þeim  tím a, 
sem  reglugerð ákveður.

N ú  vill sveitar- eða bæjarstjórn ekki taka að sjer stjórn og um sjón  
vátryggingarsjóðs, eða in n h eim tu  iðgjalda til sjóðsins, og er henni þá heim ilt að  
skipa 3 m enn í nefnd, til 6 ára hvern, af búfjáreigendum  sveitar- eða bæjar- 
tjelagsins, til þess að hafa starf þetta ár h e n d i .' Þ ó þarf til þess sam þ ykk i 
atvinnum álaráðherra. H efir stjórnarnefnd þessi þá sam a rjett og sk yld u r gagn- 
vart sjóðnum  sem  sveitar- eða bæjarstjórn.

10. gr.
N ú er vátryggingarsjóður stofnaður sam kvæ m t lögum  þ essum , og skal 

þá sýslu m aðu r eða lögreglustjóri nefna til v irðingarm enn, 2 eða fleiri, fyrir 
sjóðiqn , eftir þvi sem  breppsnefnd eða bæ jarsljórn ákveður nánar, og einn  
varam ann fyrir hverja tvo aðalvirð in garm en n, til þess að virða gripi til vá- 
tryggingar og skaðabóta sam k væ m t lögum  þessum  og nánari ákvæ ðum  
reglugerðar.

H eim ilt er þó stjórn sjóðsin s að ákveða fyrir eitt ár í sen n  jafnaðar- 
verð til skaðabóta á ö llu m  nautgripum  í h rep p nu m , án þ ess að sjerstakt m at 
fari fram . Má það verð ekki vera hærra en  það, sem  telja m á sannvirði á 
m eðalgrip . Vilji vátryggjandi eigi hlita þvi m eðalverði, sem  þannig er sett, 
getur hann á sin n  kostnað látið virðingarm enn m eta gripi sin a og vátrygt þá  
sam k væ m t því m ati.

V erði ágreiningur m illi v irðingarm anna og vátryggjenda, sker stjórn  
sjóðsins úr, en áfrýja m á þeim  úrskurði til atvinnum álaráðherra.

11. gr.
Allar virðingargerðir rita virðingarm enn  inn i sjerstaka bók , er ráð- 

herra læ tur gera og leggur til, en stjórn sjóðsin s varðveitir, og sendir hún  
ráðherra afrit af ö llu m  virðingargerðum  og skaðabótavirðingum  á þar til gerð  
eyðu b löð , svo oft sem  ráðherra ákveður og eftir þeim  reglum , sem  ráð- 
herra setur.

12. gr.
Iðgjaldið hvilir á h inum  vátrygðu 'gripum  og greiðist af eigendum  

þeirra. E igandi telst i þessu  sam bandi hver sá, er vátryggingarskylda gripi hefir 
undir h ön d u m , hvort sem  þeir eru eign hans eða leigugripir, eða þeir eru í 
hans um sjá sem  form anns i fjelagi, er gripina á eða hefir á leigu.

13. gr.
N ú  eru gripir, sem  vátrygðir eru sam kvæ m t lögum  þ essu m , veðsettir,



og nær þá veðrjetturinn einn ig  til vátryggingarfjárins. Fyrirgeri veðsetjandi 
rjetti sín u m  til skaðabóta, hefir veðhafi eigi að síðu r rjett til skaðabótanna, að  
svo  m ik lu  leyti sem  þarf til lúkningar veðsk u ld in n i, ef an n að veð eða eignir  
veðsetjanda hafa eigi hrokkið til.

14. gr.
Iðgjöld  til vátryggingarsjóðs ákveður atvinnum álaráðherra m eð reglu- 

gerð eða auglýsingu , og skal þá leggja til grundvallar vanhaldaskýrslur þær, 
sem  um  getur i 15. gr., þegar þær eru fengnar, en  að öðru m  kosti þær bestu  
upplýsingar um  vanhöld , sem  ráðherra getur aflað sjer á annan hátt. H eim ilt 
er ráðherra jafnan  að breyta iðgjö ld u m , þegar h on u m  þykir ástæða til, svo  að 
þau sjeu i sem  bestu  sam ræ m i við eðlileg  eða venju leg van b ö ld , en  tilkynna  
skal hann breytinguna eigi síðar en  3 m án u ðu m  áður en ákveða skal iðgjöld  
eftir henni.

15. gr.
Til le iðbein ingar um  rjettlátan og hæfilegan m æ likvarða fyrir iðgjalda- 

greiðslum  skal atvinnum álaráðherra leggja fyrir lögreglustjóra lan dsins að 
safna skýrslum  um  van höld  á búpen ingi, i þvi form i, sem  ráðherrann ákveður. 
Skal skýrslum  þessum  fyrst safnað árið 1928, og upp frá því svo  lengi sem  
þurfa þykir, og eigi sk em u r en  i 5 ár.

I I .  k a f l i .
Um búfjártryggingarsjóð Ésla,nds.

16. gr.
Árið 1929 skal stofna sjóð, er nefnist Búfjártryggingarsjóður íslan d s, 

m eð tillagi úr rik issjóði, er n em i 15 þú sun d  krónum  árlega í 20 ár sam fleytt. 
H lutverk sjóðsin s er að endurtryggja vátryggingarsjóði sveitar- og bæjarfjelaga, 
sem  stofnaðir eru sam k væ m t lögum  þessum .

17. gr.
1 Búljártryggingarsjóði Islands sku lu  allir vátryggingarsjóðir sveitar- og  

bæjarQelaga, sem  stofnaðir eru sam k væ m t lögum  þ essum , endurtryggja fyrir 
skaða, sem  verður á vátrygðum  gripum , um tram  áæ tluð venju leg  van höld , og  
skylt er að bæta, enda greiði vátryggingarsjóðirnir x/ 5 hluta af íðgjöldum  sín -  
um  i Búljártryggingarsjóð íslan d s.

A tvinnum álaráðherra ákveður, hvað teljast sku li venju leg van höld , sbr.
14. og 15. gr. H ann ákveður og i reglugerð gjalddaga endurtryggingariðgjalda  
og um  greiðslu  skaðabóta úr B úljártryggingarsjóði, svo  og um  ön n u r viðskifti 
hans við vátryggingarsjóðina.

18. gr.
A tvinnum álaráðherra annast stofnun, stjórn og fram kvæ m dir Búfjár- 

tryggingarsjóðs Islands og læ tur ávaxta fje h an s á tryggilegan hátt. Þegar



h on u m  þykir n au ðsyn  bera til, getur hann  falið e in u m  m anni eða fleirum  
stjórn sjóðsin s á hendur, gegn endurgjaldi af sjóðn u m , er h an n  ákveður.

B úljártryggingarsjóður ís la n d s skal árlega leggja 5 —10°/o af endur- 
tryggingargjaldi hvers vátryggingarsjóðs sveitar- og bæjarfjelaga — undir nafni 
hans sem  vaxtaeiganda — inn  í aðaldeild  Söfnunarsjóðs Islands, m eð  þeim  
sk ilm álu m , að helm ingur vaxta leggist jafnan við h öfu ðstó l, en  hálfir vextir  
greiðist Búfjártryggingarsjóði ís lan d s upp i aukagjöld  hvers vátryggingarsjóðs, 
sam kv. 19. gr., þegar ekki verður hjá þeim  kom ist, en ella leggist allir vextir  
við  höfuðstól.

19. gr.
N ú  verða van höld  svo  m ikil á vátrygðum  gripura, sem  endurtrygðir  

eru i sjóði þessum , að hann hrekkur eigi til endurtryggingar, og skal þá 
rik issjóður lána vaxtalaust það, sem  á skortir, og endurborgast það eftir því 
sem  tekjur sjóðsin s v innast til. En fari svo , að lán þetta n em i m eiru  én  25 
þú sun d  krónum , skal leggja á alla vátryggingarsjóði sveitar- og bæjarfje- 
laga au k agjö ld , i rjettu h lu tfalli við  hið fasta iðgja ld  þeirra ár hvert, svo  sem  
þörf krefur, til þess að sá h luti lánsins, sem  um fram  er 25 þ ú sun d  krónur, 
greiðist rik issjóði að fullu á eigi lengri tim a en 10 árum .

20. gr.
N ú eru atvinnum álaráðherra færðar líkur fyr irþ v i, að o f  há sje vátrygg- 

ingarvirðing á gripum  i einu  eða fleiri vátryggingarfjelögum , sem  sto fn u ð eru  
sam k væ m t lögum  þessum , og er h on u m  þá h eim ilt að sk ipa fyrir um  endur- 
virðingú í þeim  fjelögum . Læ kki þá virðing til jafnaðar, greiðist kostnaður  
við endurvirðingu úr hlutaðeigandi vátryggingarsjóði, en að öðru m  kosti 
greiðist kostnaðurinn úr Búfjártryggingarsjóði íslands.

I I I .  k a f l i .
Almenn ákvæöi.

21. gr.
A tvinnum álaráðherra setur reglur um  nánara fyrirkom ulag á trygging- 

arsjóðum  sveitar- og bæjarfjelaga og á Búljártryggingarsjóði fslan d s. Skal þar 
m eðal annars segja fyrir um  flokkun  vátrygðra gripa eftir vanhaldahæ ttu  og  
ákveða upphæ ð iðgjalda fyrir hvern flokk, og sk u lu  þau vera V5 hluta hærri 
en  áæ tluð venju leg  van höld . R eglugerð þessa og tilkynningar u m  breytingar  
á iðgjö ld u m , sbr. 14., 15., 17. og 19. gr., skal senda ö llu m  sveitar- og bæjar- 
fjelögum  á landinu.

22. gr.
f  reglugerðinni skal gefa leiðbein ingar um , bvernig m eta skal skaða af 

van höld u m , og ákveða n á n a r , hvað telst til vanhalda, sem  skylt er að bæta. 
Eru reglur þær og le iðbein ingar b indandi fyrir alla  vátryggjendur. S iðan  
lætur atvinnum álaráðherra prenta eyðu b löð  fyrir vátryggingarskírteini handa



öllu m  vátryggjendum , og sjeu þar á prentuð vátryggingarskilyrðin  og þau  
ákvæ ði laganna, sem  ein k u m  varða hvern vátryggjanda.

Ábyrgð vátryggingarsjóðs byrjar, þá er vátryggjandi hefir í hendur  
fengið vátryggingarskirteini eða greiðslusk írtein i fyrir iðgjald i. E nnfrem ur  
læ tur ráðherra prenta önnur n au ðsyn leg  eyð u b löð  fyrir vátryggingarsjóðina  
og BúQártryggingarsjóð íslan d s, svo  og fyrir vanhaldaskýrslur lögreglustjóranna.

23. gr.
G erðabæ kur og  vátryggingarbækur fyrir vátryggingarsjóði og Búfjár- 

tryggingarsjóð ís la n d s Iætur ráðherrann tilbúa, og fá vátryggingarsjóðirnir þær 
ókeypis. Bæ kurnar eru eign rík isins og sku lu  sendar L andsskjalasafninu , þá er 
þær eru fullskrifaðar fyrir nokkru og nýjar bæ kur k om n ar i stað h inna eldri, 
eftir því sem  atvinnum álaráðherra nánar ákveður.

V anskil á bókum  varða sek tu m , alt að 100 k rón u m , er renna í Búfjár- 
tryggingarsjóð íslan d s. *

24. gr.
V anhaldaskýrslur skal prenta á kostnað rík issjóðs, en aðrar skýrslur, 

skírtein i og bækur á kostnað Búfjártryggingarsjóðs íslan d s.
25. gr.

Brot vátryggjanda og vanræ kslá á ákvæ ðum  laga þessara og reglum  
þeim  og sk ilyrðu m , sem  sett eru sam k væ m t þ eim , varða rjettindam issi til 
skaðabóta eftir m álavöxtu m , svo  sem  reglugerð tiltekur nánar. Svo m á og i 
reglugerð ák veða sektir fyrir brot á ákvæ ðum  hennar, 5 —200 kr., er renna í 
sjóð  þann, er brotið er við.

26. gr.
M eð m ál út af brotum  gegn Iögum  þessum  sk al fara sem  a lm en n  

lögreglum ál.


